MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulação e Louvor à nova diretoria do

SINDIMERCOSUL  –  Sindicato  dos  Trabalhadores  em

Transportes  Rodoviários  de  Carga  de  Linhas

Internacionais do Rio Grande do Sul, empossada no dia

30 de agosto de 2025.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do

artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo douto Plenário,

requerer  que  seja  enviada  a  seguinte  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E  LOUVOR ao

SINDIMERCOSUL e ao Sr Plinio Fontella, com o seguinte teor:

 Assunto

A nova diretoria do SINDIMERCOSUL – Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários

de Carga de Linhas Internacionais do Rio Grande do Sul, empossada no dia 30 de agosto de

2025.

JUSTIFICATIVA

O  SINDIMERCOSUL  representa  uma  das  categorias  mais  importantes  para  a

economia  e  o  desenvolvimento  da  região,  congregando  os  trabalhadores  que  atuam  no

transporte rodoviário de cargas em linhas internacionais e nacionais, atividade que conecta o

Rio Grande do Sul a diversos países vizinhos, sendo uma das principais economias da região.

A posse da nova diretoria reafirma o compromisso com a defesa dos direitos da categoria, a

valorização dos profissionais e a busca por melhores condições de trabalho e de vida. Assim,

manifesto meu reconhecimento e parabenizo a nova gestão, desejando êxito, diálogo e

conquistas em sua atuação sindical me colocando a disposição da categoria.

Uruguaiana, 01 de setembro de 2025.

Ver.ª Manoela Couto

Bancada do PDT

ASN/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
95

B
-F

88
A

-6
B

E
4-

56
89

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

95
B

-F
88

A
-6

B
E

4-
56

89

Destinatário: SINDIMERCOSUL URUGUAIANA

Endereço: RUA. Pref. Félix Grivot, 355 - Rui Ramos, Uruguaiana - RS, 97505-470

ASN/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
95

B
-F

88
A

-6
B

E
4-

56
89

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

95
B

-F
88

A
-6

B
E

4-
56

89

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 495B-F88A-6BE4-5689

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANOELA ROSA COUTO (CPF 003.XXX.XXX-70) em 01/09/2025 09:50:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/495B-F88A-6BE4-5689

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/495B-F88A-6BE4-5689